2 Ughelli: *Nereti.*

3 Ughelli: *supradicta.*

## V

1353, agosto 28, ind. VI,

Ludovico re di Sicilia a. V e Giovanna I regina a. XI, Napoli.

Il re Ludovico e la regina Giovanna rimettono a Filippo *de Sancto Blasio* barone di Terra d'Otranto, gli eccessi da lui commessi contro il conte di Melfi Gran Senescallo del regno pel possesso della terra di Carovigno che Filippo, ricevuta in feudo dalla R. Curia, ha da pochi giorni ceduto al conte di Lecce Gualtiero di Brienne, duca di Atene, permutandola col casale di S. Cosma, con una parte del casale di Colometo e una parte di quello di Furcignano.

Orig., perg. n. 5, di cm. 33x48, in buono stato nonostante qualche foro e abrasione.

*Lodovicus et Iohanna Dei gratia rex et regina Ierusalem et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comites. universis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Facit personae condicio ut non solum sibi premium meritum vendicet set sue consideracionis intuitu gracias aliis cum benignitate procuret. Sane sicut nobis et Curie nostre constat proximis diebus preteritis inter spectabilem Gualterium Atthenarum ducem ac Brenne et Licii comitem affinem nostrum carissimum tenentem de antiquo feudo immediate et in capite a nostra Curia casale Furciniani de provincia Terre Ydronti cum hominibus vassallis iuribus et pertinenciis suis omnibus sub certo feudali servicio seu adoha [...]is vicibus proinde Curie nostre prestando ex parte una. et Philippum de Sancto Blasio militem baronem Terre Ydronti de novo feudo tenuentem immediate et in capite a nostra Curia terram Carovinee possumus in eadem provincia Terre Ydronti similiter cum omnibus vassallis iuribus et pertinenciis illius omnibus sub servicio duorum militum ipsis Curie proinde prestando ex altera. permutacionis contractus fuit ad invicem in modum qui sequitur celebratus videlicet. quod idem dux in vicem permutationis huiusmodi imperpetuum dedit alienavit traddidit ac assignavit eidem Philippo pro dicta terra Carovinee prefatum casale Sancti Cosme dictam certam partem casalis Colometi et dictam certam partem casalis Furciniani cum hominibus vassallis et pertinenciis memoratis. Et prenominatus Philippus ex causa permutationis eiusdem dedit traddidit et assignavit eidem duci dictam terram Carovinee cum hominibus vassallis iuribus et pertinenciis suis omnibus supradictis. Et nichilominus ad tollendum super his cuiuslibet dubietatis et contradictionis anfractum. vir nobilis Nicolaus de Aczarolis comes Melfie magnus regni Sicilie senescallos consiliarius et fidelis noster dilectus. sicut ei fuit placidum atque gratum. omne ius omnemque actionem sibi competens et competentem seu quod et que potuisset ei competere vigore cuiuscumque concessionis et donacionis sibi facte seu alio modo quocumque in et super dicta terra Carovinee sponte et libere in eundem ducem irrevocabiliter transtulit atque cessit et in suis manibus renunciarit expresse. finem pactum et quietacionem ei fa-*

ciens de ulterius non petendo. nostris assensu et confirmatione inter-  
venientibus ad predicta prout hec et alia in patentibus nostris licteris  
pendentibus Maiestatis nostre sigillis munitis pro ipsarum partium  
cautela confectis plenius et seriosius continentur. Cumque predictus  
Philippus de Sancto Blasio, cum quo idem dux ut predicitur permuta-  
vit. eo presertim tempore quo dictus magnus senescallos pretendebat  
dictam terram Carovinee per se et alios suo nomine possidere. crimi-  
natus fuisse ponatur quod ipse. nostris regiis et regalibus licteris sub  
certa verborum serie tunc pro dicto magno senescallo directis datis  
per eum pre[....]lis in concessione predicta. una cum quam pluribus  
suis complicibus atque sequacibus dictum magnum senescallum seu  
familiares et officiales suos eius nomine tenentes et possidentes 1 di-  
ctam terram Carovinee hostiliter et de facto armata manu possessione  
eiusdem terre ac violenter autoritate propria spoliavit. certis homini-  
bus propterea interemptis pluribusque aliis disrobatis ac percussis et  
lesis. et quod nonnulla alia super predictis commissa fuerunt. eo tunc  
per ipsos. crimina et excessus de quibus omnibus idem Philippus se as-  
serit penitus innocentem. fuit pro eiusdem ducis parte eidem Maiestati  
nostre actencius supplicatum ut. pro securitate status eiusdem Philippi  
et aliorum suorum sequacium. rigorem iusticie molliendo clemencie le-  
vitate cum eis benigne agere humanitate dominica dignaremur. Nos  
igitur in consideracione ducentes quod dictus magnus senescallos. in  
nostri presencia constitutus. intuytu dicti ducis pro se officialibus et  
familiaribus suis eidem Philippo et suis sequacibus atque complicibus  
qui qui forent remisit omnem offensam et culpam premissorum causa  
vel occasione commissas prout spectabat et spectare poterat ad eundem.  
et attendentes alias quod nichil sicut humanitas censemur peculiare  
principibus. per quam immitatio divina servatur. ac eligentes. consi-  
deracione dicti ducis devote proinde supplicantis cuius supplicacioni-  
bus amabiliter assentimus. misereri propterea potius quam ulcisci om-  
nem offensam ac penam et culpam quam seu quas dictus Philipus ac  
alii sui complices et sequaces qui qui sint et eorum quilibet pro premissis  
criminibus homicidiis et delictis ac quibuscumque excessibus aliis  
dependentibus ex eisdem modo quocumque propterea incurrisse no-  
scuntur. vigore presencium de certa nostra sciencia et speciali gratia  
in quantum nostra Curia tangitur dictusque magnus senescallos pro se  
officialibus et familiariibus suis ut] predicitur etiam exigi posset il[.....]  
remictimus et misericorditer relaxamus. mandantes expresse de  
ipsa certa nostra scientia futuro magistro iusticiario regenti Curiam  
Vicarie regni Sicilie et iudicibus eiusdem necnon iusticiariis Terre  
Ydroniti ac universis et singulis iusticiariis capitaneis et officialibus aliis  
dicti regni. cuiuscumque sint appellatione distincti. ad quos spectat seu  
spectare poterit presentes licteras inspecturis presentibus et futuris. ut  
prefatis Philippo aliisque suis complicibus atque sequacibus huiusmodi re-  
missionis relaxationis et indulti nostri gratiam servantes tenaciter et ser-  
vari ab aliis quantum in eis fuerit inviolabiliter facientes adversus eos vel  
ipsorum aliquem premissa occasione vel causa contra formam presencium  
aliquatenus non procedant nec ipsos vel ipsorum aliquem exinde impetant  
quomodolibet seu molestent. Nos enim omnem processum contra ipsum

*Philippum aliosque suos complices et sequaces per eos seu ipsorum alterum propterea habitum vel habendum de ipsa certa nostra sciencia revocamus et annulamus ac nullum et vacuum fore decernimus ac etiam declaramus. In cuius rei testimonium presens indulti scriptum exinde fieri et pendentibus Maiestatis nostre sigillis iussimus communiri. Datum Neapoli per manus Sergii domini Ursonis de Neapoli militis iuris civilis professoris Magne nostre Curie magistri racionalis vice prothonotarii regni Sicilie anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio die vicesimo octavo augusti sexte inductionis. regnorum nostri regis anno quinto. nostre vero regine anno undecimo. Uncias quatuor. U. de Morellis.*

1 Cosi nella pergamena.

## VI

[1362, giugno 8, ind. XV,

Roberto imp. di Costantinopoli a. XVII]. principe di Taranto a. XX[XI], [.....]

Roberto principe di Taranto ordina al suo giustiziere nel principato e ai dazieri di Nardò di non molestare i primi compratori dei frutti prodotti nei giardini e altri possedimenti del monastero di Nardò, in riconoscimento della immunità che questo gode *ab antiquo* da ogni contributo e onere fiscale.

Orig., perg. n. 6, di cm. 18x33, in pessimo stato, lacera e deleta. In transunto nel diploma del 1470, perg. n. 11, che non viene trascritta integralmente perchè in pessimo stato, ma qui ci soccorre per integrare la perg. n. 6, finchè possibile. 1

*Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus Romanie despotus Achaie et Tarenti princeps. iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti necnon daciariorum ac quibuscumque officialibus terre nostre Neritonii quocumque titulo seu denominacione notentur presentibus et futuris devotis nostris salutem et dilectionem sinceram. Peticio pro parte venerabilis viri fratris G(uillelmi) abbatis Neritonensis cappellani et familiaris nostri porrecta nostro culmini noviter continebat quod licet monasterium suum Neritonense pro se ac hominibus dominibus vineis iardenis possessionibus bonis et rebus aliis monasterii supradicti fuerit ab antiquo et sit eciam ab omni onere solucionis et contribucionis tam generalis subvencionis atque collecte quam aliorum onerum quorumcumque fiscalium per universitatem terre Neritonii nostre Curie pro tempore debitaram immune pariter et exemptum. tamen per datia in ipsa [terra] per nostram Maiestatem ut ponitur ordinata iardenerii et primi emptores fructuum iardenorum et possessionum ac aliarum rerum monasterii*

*supradicti in contribucione datii huiusmodi et aliorum o[nerum] per universitatem dicte terre Neritoni seu singular[es deci]mas ipsius de[putatas] 2 ad hoc multiplicitate impetuntur [et] diversimode molestantur in libertatis prefati monasterii ac ipsius iu[rium maxi]mum detrimentum. Et pro ipsius parte Maiestati nostre [humiliter] supplicato ut providere super [hoc] de oportuno remedio dignaremur. nos sacra monasteria libertatesque [ipsorum]. prout tene[mur ex presidencie debito]. specalibus favoribus amplectentes [devocioni] vestre de certa [nostra scien- cia tenore] presencium [litterarum]. unciarum 3 viginti quinque a vestr[u]m quolibet si secus non fe[ceritis] 4 pro parte nostre Curie irremisibiliter exigenda. districte precipiendo mandamus quatenus vos daciaria et officiales alii ad quos spectat prefatum monasterium [...] iardenerios ac primi emptores fructuum eorundem in eorum libertate solita conservantes nihil ratione datorum huiusmodi [...]bus proven-tibus et possessionibus monasterii supradicti a prefatis colonis iardeneriis [...] volumus exigatis aut exigi per alios permictatis. Vosque iusticiarii et vicarii si prefati daciarii et alii officiales ad quos [...] aliquid premissa de causa a prefatis colonis iardeneriis aut primis em-potoribus indebit[e] [...] a prefatis datariis vel aliis officialibus qui talia actentare presumpserint pro parte nostre Curie infallibiliter [...] litteris et mandatis aut ordinacionibus quibuscumque contrariis factis vel in antea faciendis [...] de illis vel aliqua eorum cautela specialis esset in presentibus mencio facienda non obstante [...]. Presentes au-tem litteras post oportunam inspectionem earum remanere volumus [...] millesimo trecentesimo sexagesimo secundo die octavo iunii XV inductionis. imperii nostri anno XVI. principatus vero anno XX[XI]..... cancellarium.*

*Registrata in Cancellaria. [Jo. Vaglan.]*

1 Le integrazioni dalla perg. n. 11 vengono messe tra parentesi quadre; pur tra parentesi quadre vengono chiusi i puntini che sostituiscono i passi illegibili o laceri nelle due pergamene.

2 Nonostante le integrazioni, il passo non mi pare troppo chiaro. Probabilmente c'è qualche omissione o errore nella perg. n. 11.

3 Anche qui le integrazioni dalla perg. n. 11 non sembrano sufficienti. Probabilmente nel testo originale doveva leggersi: *sub pena* viginti.

4 Da qui fino alla fine nella pergamena n. 6 quasi nulla più si legge. Si integra perciò con la pergamena n. 11, anch'essa peraltro lacunosa.

## VII

1374, febbraio 20, ind. XII.

Giovanna I regina di Sicilia a. XXXII - Napoli.

La regina Giovanna I, su richiesta dell'università di Nardò, vieta l'importazione di vini forestieri, per non danneggiare la produzione locale.

Orig., perg. n. 7, cm. 22x30,5, in buono stato.

Copia cart. del 1715, in cattivo stato, svanita.

*Iohanna Dei gratia regina Ierusalem et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa. universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Plerumque copia parit inopiam. nam cum habundantia usualium rerum exuberat. consequens est ut earum precium cum vilipensione decrescat. Sunt igitur in his congruis modis adhibendia 1 remedia conditione rerum et temporum provise prospecta. Sane universitas terre Neroniti nostrorum fidelium per certos eius sindicos et nuncios nobis super insinuare curavit quod. licet pingues facultates non habeat. inter alia tamen hominum necessaria victui fertilitate vini signanter habundat. Set quia ut subditur ad terram ipsam per quam plures cives et exteros tam per mare quam per terram venale vinum assidue devehitur non absque gravi contingit ipsorum dispendio civium ut eorum vinum proprium a sui precio decidat. etiamsi forense aliud sui bonitate precellat. Sicque dicte universitatis apud nos humilis supplicatio instituit ut cum pecunie gravem penuriam. qua pro publicis ac privatis supportandis oneribus continue opus habent. remediabiliter possent ex ipsis vini proprii venditione redimere ubi contingerit in terram ipsam vinum aliud de locis altrinsecis non immitti venale. prohibere de cetero fieri immissionem huiusmodi de universitatis nostre presidio benignius dignaremur. Nos autem nostrorum fidelium comoda libenti animo prosequentes hanc eorumdem Neroniensium supplicatione deflexe harum serie de sciencia nostra certa prohibemus quod nemo exterus. cuiuscumque status et conditionis existat. audeat vinum in dictam terram portus maritimas et territoria eius immittere. et abinde extrahere nisi vinum quod emere forte voluerint ab hominibus dicte terre. de vino videlicet quod ex vineis et possessionibus eorum proveniet. Cives tamen et incole dicte terre. vinum scilicet quod ex eorum vineis non aliunde eis provenit. immittere in dictam terram portus maritimas et territoria ipsius et abinde extrahi possint et valeant pro eorum arbitrio voluntatis. Nisi forsitan tempestate maris seu vi ventorum aliquod vassellum oneratum vino per dictum litus seu portum transiens vel declinans illuc exoneraret vinum ipsum in portu terre predicte. quo casu cessante procella maris et tempestate predicta licet vinum ipsum exoneratum onerari facere in dicto vassello quocumque voluerit deferendum. vel alias vassellum huiusmodi sic oneratum transiens non exoneraret illud in portu prefato. ad quos quidem casus prefata inhibito aliquatenus non trahatur. dummodo illud non vendat ibidem. Mandantes harum seriem tam presenti iusticiario et vicario principatus Tarenti quam successive futuris officialibus nostris aliis quocumque nomine censeantur ut ipsam inhibitionem et concessionem nostram subiacentibus penalibus congruis faciant firmiter observari. Datum Neapoli per magnificum virum Ligorium Zürulum de Neapoli militem logothetam et protonotarium regni Sicilie dilectum collateralem consiliarium et fidelem nostrum anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto die vicesimo februarii duodecime indictio-*

*nis regnorum nostrorum anno tricesimo secundo. Marinus de Porta.  
Habetur cedula domine, tarenos sex.*

*Reliqua medietate non taxata de mandato domine.*

*Sulla piega: Registrata in Cancellaria penes prothonotarium. Regi-  
strata in Camera.*

1 Così nella pergamena benchè la seconda i vi sia leggermente cancellata.

VIII

1374, luglio 26, ind. XII.

Giovanna I regina di Sicilia a. XXXII, Casasana (Castellammare di Stabia).

La regina Giovanna, su istanza di Filippo de *Sancto Blasio* signore del casale di S. Vito degli Schiavi, ordina al giustiziere del principato di Taranto di vigilare perchè gli uomini di S. Vito non siano più molestati dai baiuli della terra di Ostuni.

Orig. perg. n. 8, di cm. 22x36, in discreto stato, tagliata a metà nella piegatura.

*Iohanna Dei gratia regina Ierusalem et Sicilie ducatus Apulie et  
principatus Capue Provincie et Folcalquerii ac Pedimontis comitissa.  
iusticiariis et vicariis principatus Tarenti presenti et successive futuris  
vel ipsorum locatenentibus fidelibus suis gratiam suam et bonam vo-  
luntatem. Philippus de Sancto Blasio miles baro Terre Ydronni utilis  
dominus ut ponitur casalis Sancti Viti de Sclavis de provincia Terre Y-  
dronni tam pro se quam nomine et pro parte hominum dicti casalis vas-  
sallorum suorum fidelium nostrorum Maiestati nostre reverenter exposuit  
et cum querela monstravit quod licet dictum casale Sancti Viti habuerit et  
habeat per se territorium distinctum et seperatum 1 per fines et terminos  
suos et in nullo confinitimum territorio terre Hostuni. tamen baiuli dicte  
terre Hostuni eorum iuribus non contenti set fines et terminos territorii  
eorum impertinenter et indebit excedentes intrant violenter autoritate  
propria territorium dicti casalis Sancti Viti et predantur perperam ani-  
malia eorundem hominum dicti casalis ipsosque compellunt iniuste ad  
affidandum se cum eisdem baiulis. extorquendo propterea illicite ab eis  
contra consuetum et debitum diversas pecunie quantitates in iuris iniu-  
riam et ipsorum exponencium preuidicium satis grave. Super quo no-  
stra humiliiter provisione petita. nos pati nolentes quemquam de fi-  
delibus nostris gravari [.....] 2 baiulis terre Hostuni ubi rem invene-  
ritis (pos)itioni concordem et aliud non fore in contrarium [.....] 3  
et mandes eisdem sub formidabili certa pena per te ab illis pro parte  
Curie si contrafecerint irremissibiliter exigenda quod ab [..... mole]-  
stacionibus illicitis et extorsionibus indebitis de cetero penitus et omni-  
no desistant. vosque alii iusticiarii et vicarii successive futuri baiuli di-*

*cte terre qui pro tempore fuerint quod ad predictas molestationes iniurias et extorsiones indebitas non procedant nec se ingerant modo simili officiorum vestrorum temporibus compescatis. ita quod non sit opus semper has scripciones nostras alias inculcare. Presentibus post oportunam et debitam inspectionem earum remanentibus presentanti efficaciter modo premisso in antea dum opus fuerit valituris. Datum in Casasana prope Castrum Maris de Stabia per virum magnificum Ligorium Zurulum de Neapoli militem logothetam et protonotarium regni Sicilie collateralem consiliarium et fidelem nostrum anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto die vigesimo sexto eiusdem duodecime inductionis regnorum nostrorum anno trigesimo secundo. Tarenos quattuor. Iacobus de Madio. Registrata in Cancellaria. Registrata in Camera.*

1 Così nella pergamena.

2 La pergamena è lacera nella piega; è pertanto illeggibile quasi tutto un rigo.

3 Per il guasto di cui alla nota precedente, anche qui è illeggibile una parte del rigo.

## IX

1399, giugno 15, ind. VII,

Ladislao re di Sicilia a. XIII, Campofelice (Casalnuovo)

Il re Ladislao dà il suo assenso alla donazione, fatta da Pippa de *Sancto Blasio* a suo marito Luigi de *Ugoth*, del casale di S. Vito degli Schiavi per sè e i suoi eredi, tanto se nati dalla donante quanto se nati, in caso di sua morte, da qualunque altra moglie.

Orig. perg. n. 9, di cm 29x49, in buono stato, ha solo qualche foro nelle piegature.

*Ladizlaus Dei gracia Hungarie Ierusalem et Sicilie Dalmacie Croacie Rame Servie Galicie Lodomerie Comanie Bulgarieque rex Provincie Forcalquerii ac Pedimontis comes. universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Subiectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis accedimus. quo fit ut ipsorum petitionibus graciosum assensum facilem benignius prebeamus. Sane pro parte Loysii de Ugoth fidelis nostri dilecti fuit Maiestati nostre noviter expositum reverenter quod olim anno Domini millesimo tricesimo nonagesimo octavo die scilicet quarto decimo mensis aprilis sexte inductionis apud Sanctum Vitum de Sclavis de provincia Terre Ydronti constitutis in testimonio publico dicto exponenti ex parte una. et' Pippa de Sancto Blasio uxore dicti Loysii ac Iohannella de Sancto Blasio sorore dicte Pippe et Antonello de Montefusculo viro ipsius Iohannelle ex parte altera. prefata Pippa factis per eam in dicto testimonio publico certis*

dissencionibus. volens cum dicto Loysio viro suo agere gracie. sponte et bona fide. consideratis certis gratis et acceptis serviceis ac expensis et laboribus subportatis per dictum Loysium in quodam litigio et non-nullis aliis causis in utilitatem et comodum dicte Pippe certisque aliis iustis consideracionibus inducta. casale et castrum Santi Viti predicti de provincia Terre Ydronti titulo donacionis irrevocabiliter inter vivos donavit et dedit Loysio supradicto viro suo presenti et recipienti tunc donacionem eamdem pro se et heredibus suis nascituris non solum ex ipsis Loysio et Pippa coniugibus set ex quacumque alia coniuge et uxore assumenda et recipienda per dictum Loysium in casu mortis predicte Pippe. cum hominibus et vassallis serviciis personalibus et realibus subventionibus ac iurisdictionibus. territorio ipsius. terris cultis et incultis pascuis pratis nemoribus silvis edificiis aquis aquarumque decursibus excadenciis fructibus iuribus redditibus et proventibus suis omnibus ac iuribus et rationibus et pertinenciis suis omnibus ad ipsum casalem spectantibus et pertinentibus quoquomodo et cum integro statu eorum casalis et castri predictorum. Nichil sibi reservans dicta Pippa insuper dictis casalis et castro Santi Viti nisi prout infra describitur. set totum predictum casale et castrum cum pleno iure et integro statu ac dominio utili et cum omnibus et singulis supradictis et aliis iuribus quibuscumque transferens in ipsum Loysium presentem et recipientem ut supra pro se et heredibus suis predictis prout hec et alia in quodam instrumento publico exinde facto ponuntur plenius contineri. Cumque eo quod res pheudalis tangitur. expediens exponens ipse sibi fore cognoscat quod in predictis noster assensus interveniat prout est de regni consuetudine atque usu propterea Maiestati nostre supplicavit humiliter ut premissis dacioni et donacioni assentire benign[e] illisque confirmacionis nostre robur adicere de benignitate nostra dignaremur. Nos vero fidelium nostrorum acta compendia gratis affectibus prosequentes pro consideracione quoque fidelitatis supplcantis eiusdem. premissas dacionem et donacionem ratis et gratas habent[es ....]s quatenus tamen alias rite et provide facte sint. veris quidem existentibus plene ratis nec mutata natura pheudi partes que tanguntur non obstante quod super bonis pheudalibus procexisse noscantur. assentimus ex gratia illa [.....] in[...] exinde subsequente cum singulis contentis in eo tenore presencium de certa nostra sciencia confirmamus acceptamus et approbamus nostreque confirmationis a[ssecura]cionis et approbacionis munimine roboramus. volentes et decernentes expresse quod tam dicta dacio et donacio quam presens noster assensus et confirmacio eidem Loysio efficaciter stabiles et incommutabiles sint reales. Volumus insuper et presentibus declaramus quod dictus Loysius infra menses tres a die data presencium in antea numerandos per nostras licteras penes nostros thesaurarios transcribi et anotari facere teneatur ut tempore quo in regno nostro Sicilie militare servicium baronibus et pheudotariis aliis dicti regni Sicilie generaliter indicetur contingat eundem Loysium vel suos heredes tamquam novos possessores et dominos dictorum casalium et manualiter et habiliter reperiri. alioquin presens nostra gracia nullius roboris censeatur fidelitate insuper nostra dicto modo pheudali servicio

*pro dictis castro et casalis Curie nostre debito nostris aliis et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et magno nostro pendenti sigillo iubsimus 2 sigillari. Datum in Campo nostro Felici prope et contra Casale Novum in absencia logothete et prothonotarii regni nostri Sicilie eiusque locumtenentis per virum nobilem Donatum de Aretio legum doctorem locumtenentem cancellarii dicti regni consiliarium et fidelem nostrum dilectum anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimo nono die quindecimo iunii septime indictionis regnorum nostrorum anno tertio decimo.*

---

1 Una piega della pergamena rende difficile la lettura.

2 Così nella pergamena.

## X

1465, settembre 30, Napoli.

Re Ferdinando ordina a suo figlio Federico, luogotenente generale in Terra di Bari e Terra d'Otranto, di riassumere e concludere il processo intentato dal vescovo di Nardò contro il demanio regio pel recupero della giurisdizione sugli Ebrei toltagli dal defunto principe di Taranto.

Orig., perg. n. 10 di cm. 31x40, in buono stato; è solo lesa nella piega.

*Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Ierusalem et Hungarie illustrissimo et carissimo filio nostro Federico de Aragonia in provinciis terrarum Bari et Ydroniti nostro generali locumtenenti paterni amoris affectionem. Noviter pro parte reverendi in Christo patris et dilecti consiliariorum nostri L. 1 episcopi Neritonensis fuit Maiestati nostre reverenter expositum quod cum sue Ecclesie fuissent subiecti nonnulli iudei, incole et habitantes in dicta civitate Neritonii a tanto tempore cuius in contrarium memoria hominum non extabat, fuit prefata sua Ecclesia a possessione et tenuta dictorum iudeorum indebita et minus iuste a quondam illustre principe Tarenti destituta et spoliata. Et cum dicta civitas Neritonii devenisset ad nostrum demanium prefatus episcopus intendens recuperare iurisdictionem sue Ecclesie egit causam suam coram vobis seu vestro consilio, et cum fuisset in causa ipsa processum usque ad sententiam exclusive certis nationibus sive causis fuit in causa ipsa per vos dictumque vestrum consilium supersessum, nec fuit causa ipsa decisamente determinata in grave damnum et preiudicium ipsius episcopi et Ecclesie prelibate. Et propterea prefatus episcopus Maiestati nostre supplicavit humiliter ut super predictis de oportuno iuris remedio benigne providere dignaremur. Nos vero considerantes quod interesse Ec-*

clesie tangitur. quibus quantum possumus favere intendimus. volumus et vobis per presentes intentum nostrum declaramus quatenus assumpto et reviso dicto processu in causa ipsa procedatis seu procedere faciatis ipsamque debito fine demandetis ac decidatis sententiando et pronunciando. et omnia alia et singula in ea faciendo que de iure fieri debent. Et si per merita dicte cause vobis constituerit dictos iudeos fuisse et esse debere iurisdictioni dicte Ecclesie subiectos. prefatum episcopum nomine dicte sue Ecclesie in possessionem dictorum iudeorum ponatis et immittatis positumque et immissum in ea manuteneatis protegatis et defendatis viriliter contra omnes. nec non responderi faciatis per dictos iudeos ipsi episcopo de omnibus et singulis iuribus et servitutibus eidem episcopo per iamdictos iudeos debitiss et de[bel]re spectantibus. Committentes vobis in premissis [.....] dependentibus emergentibus et connexis ex eis auctoritatem et potestatem [nostram.....] presenti. Et insuper quia prefatus episcopus tam serenissimo regi patri et domino nostro colendissimo memorie recolende quam nobis maxima servitia et omni remunerazione digna prestit. et propterea intendimus ut equum est et tenemur ipsum speciali nostra gratia prosequi. volumus et vobis intentum nostrum declaramus quatenus prefatum episcopum dictamque suam Ecclesiam in omnibus iuribus actionibus preheminentiis et dignitatibus eius faveatis presidiis et auxiliis oportunis. et contrarium non faciatis nec fieri permittatis aut patiamini quanto nobis obedire vultis. Presentes autem litteras magno Maiestatis nostre pendenti sigillo munitas vobis propterea dirigentes quas post earum oportunam inspectionem restitui volumus vicibus singulis presentanti. Datum in Castello nostro Novo Neapolis per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gaytanum Fundorum comitem huius regni logothetam et protonotarium collateralem consiliarium fidem nobis plurimum dilectum. die ultimo septembbris anno Domini millesimo quatricentesimo sexagesimo quinto. Rex Ferdinandus.

1 Trattasi di Lodovicus de Pennis, allora vescovo di Nardò.

## XI

11[74], maggio 3, Anagni.

Alessandro [III] pp. ordina al clero, ai baroni e ai cittadini di Nardò di pagar le decime parrocchiali all'abate del monastero di Nardò, essendo stata risolta in suo favore per la contumacia della parte avversa, la lite sorta tra il monastero e il vescovo di Gallipoli.

Orig., perg. n. 16, di cm. 37x31, in buono stato, con qualche macchia.

*Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis clero ba-*

*ronibus et universo populo de Nereto salutem et apostolicam benedictionem. Nostis sicut credimus quomodo dilecti filii nostri P. abbas et fratres monasterii de Nereto pro controversia. que inter eos et T. quondam Gallipolitanum episcopum de decimis et parrochia terre vestre vertitur. diu sunt et sepe gravati. Nunc autem. sicut ex litteris venerabilis fratribus nostri B. Tranensis archiepiscopi et dilecti filii P. abbatis Sancti Stephani de Monopoli quibus causam ipsam commisimus accepimus. cum episcopus Gallipolitanus qui nunc est se contumaciter absentasset. sicut predecessor eius sepius fecerat. idem iudices tenorem mandati nostri secuti prefato abbati et fratribus possessionem predicte parrochie ac decimarum adiudicarunt. Nos itaque nolentes aliquatenus sustinere ut quod de auctoritate nostra factum est temeritate qualibet violetur. universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus eisdem abbati et fratribus decimas occasione et contradictione cessante solvatis et vos filii clerici eis de iure parochiali sine contradictione qualibet respondere curetis sicut decimarum et parrochie per predictos iudices possessio ipsis est adiudicata. donec causa de proprietate. si Gallipolitanus episcopus exinde agere voluerit. fine debito terminetur. Datum Anagni V nonas madii.*

## XII

1334, marzo 10, ind. II,

Giovanni XXII pp. a. XVIII, Nardò.

Giovanni archipresbitero di Traetto e vicario generale [...], fatti espletare gli opportuni accertamenti e uditi i testi, dichiara che la chiesa di S. Nicola di Cigliano effettivamente appartiene *ab antiquo* alla mensa dell'abate e del convento di Nardò.

Orig. perg. n. 19 di cm. 45x31, in pessimo stato, lacera e svana, con tracce del sigillo in lacca rossa aderente, fissato sulla pergamena con lacci in pergamena incrociati.

*In Dei nomine amen. Nos Iohannes archipresbiter de Trayecto vicarius generalis [seguono 6 righi illeggibili perchè la pergamena è molto rovinata, abrasa o addirittura mancante] quod ecclesia Sancti Nicolai de Ciliano de Neritono consueta ab antiquo sicud ponebatur [...] in beneficium assignari. tanto tempore vacaverat quod ipsius collatio erat ad Sedem Apostolicam legitime devoluta ac dicti beneficii fructus ad dictam [...] pro toto vacacionis tempore pertinebant. Nos volentes iura eiusdem nostri dominii quatenus possumus comode perquirere et servare [...] abbatem ad nostra propterea fecimus presenciam evocari et dum pete(bamus) ab eo predictam ecclesiam Sancti Nicolai cum fructibus perceptis medio tem[pore.....] eadem. tandem pro parte sua et eius conventus [allegatum] et propositum extitit coram nobis quod dicta ecclesia fuit et est de mensa abbatis prefati et*

*huius [...] ab antiquo predicte mense. Eo et deinde cum dictis fructibus pertinebat legitime ad eosdem et ad [me]nsam ipsorum et predecessorum suorum spectaverat et [...] fuerat cum suis iuribus et fructibus supradictis a tempore cuius in contrarium memoria hominum non extabat. licet quondam abbas Stephanus [...] predecessor ipsius dilapidator bonorum dicti monasterii ut ponebant quibusdam personis [...] formam concederit ecclesiam memoratam. Itaque vo[le]ntes opp[ortune] agere in premissis vobis de cuius fide plenam in Domino fiduciam obtainemus presencium tenore commictimus et mandamus quatenus ad p[redictam nostram .....]conis personaliter accedentes inquiratis de premissis diligent(er) veritatem summarie et de [plan]o ut eorundem abbatis et conventus par[eamus ....]ribus expensis et si inveneritis quod predicta ecclesia cum fructibus iuribus et pertinentiis suis predictis ad mensam abbatis et conventus dicti monasterii Neritonensis pertinu[isse] ab antiquo. ecclesiam ipsam liberam dimittatis [...] et super hiis cautelas idoneas si volueritis concedatis. Ubi autem inveneritis ecclesiam ipsam fore ad [segue poco più di un rigo illeggibile per forti abrasioni della pergamena] Datum Brundusii die vigesimo secundo novembris secunde inductionis.*

*Ad quarum litterarum [ex]equacionis cupientes procedere et [...] et ad predictam [...] Neritonensem iuxta traditam nobis formam personaliter accedentes. adhibito nobis notario Nicolao Martini de castro Sancti Petri in Finibus Casinensis diocesis cive Neritonense puplico notario ad p[...]ssam huius recepto ab eo prius in nostris manibus corporaliter investientes [...] conscribendum summarie et de piano ut ipsorum abbatis et conventus [iuxta] tenorem mandati predicti [...] laboribus et expensis testes prefatos tam pro parte nostri officii quam pro parte dictorum abbatis et conventus iurantes ad mandatum [noscum] super premissis de veritate dicenda. ipsorumque dictis et attestacionibus fideliter in scriptis redactis et ipsis solemniter publicatis. invenimus predictam ecclesiam Sancti Nicolai de Ciliano tam per testes eosdem quam per nonnulla alia legitima documenta ac eius fructus pertinere et ab antiquo pertinuisse ad mensam abbatis et conventus predictorum ipsamque per dictum abbatem Stephanum immediatum predecessorum ipsius personis aliquibus pro suo arbitrio ad formam et non in beneficium fore concessam. Unde (cautelis) ac dictis ipsorum testium cum certis iuris peritorum quos habere potuimus [...] diligenter provisis atque discussis et per ea que vidimus et inspessimus que nostrum animum moverunt et movent. Christi nomine [...] pronunciamus in hiis scriptis et dicimus predictam ecclesiam Sancti Nicolai de Ciliano cum iuribus fructibus rationibus et pertinentiis suis omnibus ad mensam dictorum abbatis et conventus Neritonii pertinuisse ab antiquo et pertinere de iure. In cuius rei testimonium et dictorum domini abbatis et conventus ac successorum suorum certitudinem atque fidem per manus predicti notarii Nicolai presens scriptum [...] fieri fecimus nostro sigillo et subscriptione munitum. Actum Neritonii in Maiore Neritonensi Ecclesia sub anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo quarto die decimo mensis marci secunde inductionis ac sub pontificatu Sanctissimi Patris nostri domini Iohannis pape vicesimi se-*

cundi anno octavo decimo. Presentibus videlicet abbate Nicolaio [....] canonico Muralcensi et vicario dicti domini abbatis. domino Iohanne de (Antonio) de Sancto Petro in Finibus. Basilio de Baro. et iudice Stephano de Pantaleonibus de Neritono. testibus vocatis atque rogatis et se subs[cribenti]bus in premissis.

- + Nos qui supra Iohannes archipresbiter de Traiecto commissarius fatemur omnia vera esse.
- + Et ego qui supra notarius Nicolaus Martini de castro Sancti Petri in Finibus Casinensis diocesis civis Neritonensis publicus ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius qui premissis rogatus scribere interfui et ipsam meo signo signavi.
- + Ego abbas Nicolaus canonicus Muralicensis premissis rogatus interfui et subscripti.
- + Ego presbiter Iohannes de Antonio rogatus premissis interfui et subscripti.
- + Ego Basilius Iacobi de Baro rogatus premissis interfui et me subscripti.
- + Ego iudex Stephanus de iudice Pantaleone subscripti.

### XIII

1346, [giugno] 13, ind. XIV, Lecce.

Giovanni, vescovo di Lecce, incaricato della riscossione dei censi pontifici nelle provincie di Otranto, Brindisi e Taranto, dichiara di aver ricevuto da fra' Bartolomeo, abate di Nardò, la somma da lui dovuta.

Orig. perg. n. 20, di cm. 18x25, in cattivo stato, lacera nella piega e in basso.

*Nos Iohannes miseracione divina episcopus Liciensis per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Guillelmum permissione divina olim Brundusinum et Horitanum archiepiscopum nunc episcopum Casinensem Apostolice Sedis nuncium rectoremque civitatis Beneventane a recollectorem censuum domini nostri Pape in Ydrontina Brundusina et Tarentina provinciis super recollectionem dictorum censuum deputatus. tenore presentis apodixe fatemur quod presencialiter et manualiter recepimus et habuimus nomine et pro parte dicti domini olim Brundusini et Horitani archiepiscopi nunc episcopi Casinensis a reverendo in Christo patre et domino domino fratre Bartholomeo Dei et Apostolice Sedis gratia Neritonense abbatte d[....] nobis [...] discreti viri notarii Nicolai de Sancto Petro in Fine nepotis sui pro anno censu unius uncie auri ad quod tenetur dictus [dominus] abbas pro anno uno numerando a die vicesima quarta mensis martii anni nu-*

*per elapse terciedecime inductionis usque ad diem vicesimam quartam nuper preteriti mensis martii. huius quarte decime inductionis pro eccllesia Sancte Marie de Neriton[o] secundum tenorem apodixarum suarum aliarum de soluzione dicti census per eundem notarium Nicolaum ostensarum clare comperimus in florenis auri quinque per unciam computatis [unciam unam]. In cuius rei testimonium et tam Sancte Romane Curie certitudinem quam dicti abbatis atque Ecclesie cautelam presentem apodixam s(uper) predicta uncia una in predictis florenis quinque per unciam computatis fieri fecimus nostro pontificali pend[enti] sigillo munitas. Datum Lici anno millesimo trecentesimo qua- trigesimo sexto die terciodecimo iu[nii] quarte decime inductionis.*

## XIV

1470, ......., Otranto.

Stefano, arcivescovo d iOtranto, attesta l'innocenza di fra' Benedetto Poso, abate di S. Maria dell'Alto che, mentre Stefano era arcivescovo di Nardò, era stato ritenuto responsabile della morte di un clero, vittima in realtà di un'epidemia e non, come si voleva, di un incidente di gioco con un suo compagno.

Orig perg. n. 22 di cm. 23x34, in pessimo stato, e, oltre tutto, lacera per metà e restaurata in modo che i righi di una metà risultano sensibilmente spostati rispetto a quelli dell'altra metà.

*Stefanus miseracione divina archiepiscopus Idrontinus etc. Universit et singulis ecclesiasticis et [...] personis [...] fidelibus presentes nostras licetinas testimon[iales] et declaracionis inspecturis tam presen-tibus quam futuris notum facimus dec[laramus] atque testamur quod [dum] eramus episcopus Neriton[ensis] atque ipsius civitatis et dio-cesis ordinarius pontificalia ibidem ministrantes officia [...] religiosus vir frater Benedictus dictus Posus ordinis Sancti Benedicti [et a]d presens abbas abbacie Sancte Marie de Alto dicte N[eritonensis] dioce-sis tunc] temporis in episcopatus Neritonensis cathedrali ecclesia monaster(io) existeret [...] in iuvenili estate et in minoribus ordinibus [...] aliorum monachorum [dicti] ordinis in ipsa ecclesia existen-tium eidem ecclesie tamquam iuvenis et in minoribus ut d[.....u]na cum aliis vacabat. (Nam) in ipsa cathedrali ecclesia tunc erat et ad presens credimus esse Capitulum clericorum [...] qui eidem ecclie serviebant et serviunt iuxta privilegia antiqua ipsius ecclesie dum ordinaciones face[...] statutis temporibus ut [...] frater ipse Bene-dictus dictus Posus[tunc] temporis ut predictitur existens iuvenis [...] ad maiores [...] ordines promoveri in subdiaconatu [...] et deinde ad alios ordines [...] supplicavit quod ipsum ordinem [...] ad dictum subdiaconatum [...] fint a quibusdam quod ipse existens in sua pue-*

*ritia dum cum quodam alio sue etatis puerulo [...]ariter dicitur ad cocule casualiter non tamen ex voluntate seu (aliquo) odio protiendo coculam eidem parvulo [...] post lapsum dierum aliquorum ab hac vita puer ipse suum [diem] clausit extremum Quo quidem auditio noluimus [...] set potius et prius de huiusmodi causa informari et declarari. Ea propter ad nos vocari fecimus priorem [...] nomine Angelum Benami ipsumque diligenter examinavimus ut testimonium veritatis periberet. qui quidem nobis dixit verum fuisse de ictu dicte cocule dum ipsi parvuli luderent set minime ob hac causa puer ipse et [filius ....] obiisse. Nam post lapsum dierum quat(uor) ipsa civitate Neritonii vigebat pestis et cum morbo pestifero ab hac vita d[.....]icicum post [...] ipsius sui filii mortem de simili et eodem morbo pestifero quedam alia filia sua mortu [...] no[n] testificati fuerint de visu quidam presbiter Antonius Martius et Antonius de Pu(fa)no et [...] de ipsa peste dictus puer obiit. Et quod plene constitit ut dictum est nec in aliqu[....] Benedictum tunc et nunc abbatem culpabilem. Ipsum deinde tunc in aliis ordinacionibus ad sacr[os] or[dines] ..... et ordinavimus. In cuius rei testimonium et ipsius nunc abbatis cautelam et certitudinem... [seguono altri 4 righi in pessime condizioni, in cui si riesce a stento a leggere: pendenti sigillo... MCCCCCLXX. In nostro episcopali palatio].*

## XV

1359, giugno [...], ind. XII,

Ludovico re di Sicilia a. XI e Giovanna regina a. XVII, Napoli.

In presenza di Raimondo del Balzo conte di Soleto e camerario del regno di Sicilia, Filippo de *Sancto Blasio* e Tommaso de *Maremontis* nominano i propri periti per la stima del casale di Colometo che Filippo vende a Tommaso.

Orig., perg. n. 83, di cm. 38x37, in mediocre stato, mancante in alto, al centro e in basso a sinistra.

[...] eius millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Regnibus serenissimis dominis nostri domino Ludovico rege et domina Iohanna regina Dei gratia Ierusalem et [Sicilie ducatus Apulie et principatus] Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitibus. regnorum prefati domini regis anno undecimo. dicte vero domine regine anno septimodecimo feliciter [amen. die vero ....] mensis iunii duodecime inductionis Neapoli. Nos Henricus Rapicanus de Neapoli ubilibet per regnum Sicilie ad contractus ad vitam iudex. Martucius de Tellis de civitate [...] publicus ubicunque per dictum regnum Sicilie regia autoritate notarius et subscripti testes ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto publico declaramus notumfacimus et test[amur] quod prescripto die ibidem nobis predictis iudice notario et subscriptis

testibus constitutis in presencia magnifici domini Raymundi de Baucio Soleti comitis magnique regni predicti Sicilie camerarii ac nobilium virorum domini Thomasii de Maremont[is] 1 et domini Philippi de Sancto Blasio militum. ipsi quidem dominus Thomasius et dominus Philippus coram nobis pres[ente] etiam ibidem et audiente prefato domino comite. sponte asseruerunt solemniter et expresse quod factis noviter vendicione ac tradicione et assignacione per fustem per ipsum dominum Philippum dicto domino Thomasio pro se suisque heredibus et successoribus universalibus et singularibus in perpetuum de casali Colometi sito in provincia Terre Ydroniti quod nominatur feudum seu terra quondam Berardi de Canniano seu ex eodem casali Colometi cum hominibus vassallis bonis possessionibus terris territoriis tenimentis vineis cultis et incultis pratis pascuis nemoribus silvis planis montibus molendinis aquis aquarumque decursibus iuribus iuridicionibus 2 rationibus fructibus redditibus proventibus viis accessibus regressibus et pertinentiis suis omnibus ac collectis serviciis et prestacionibus realibus et personalibus quibuscumque omniue iure dominio et proprietate usque ad tantum videlicet sive tantam quantitatem quod seu que ascendet usque ad summam valoris annui unciarum viginti sex in carolenis argenti sexaginta per unciam computatis ponderis generalis tantum et non plus. ad electionem dicti domini Thomasii vel prefatorum heredum eius sub certo feudali servicio sive adoha proinde contingenti et debito per eundem dominum Thomasium eiusque heredes et successores prefatos ex nunc in antea regie et reginali Curie prestante et faciendo si et quociens in regno prefato feudale servicium sive adoham comitibus baronibus et aliis feudotariis dicti regni generaliter indici contigerit. Reliquo vero quod superest seu supererit ex dicto casali preter et ultra prescriptum valorem annum prefatarum unciarum viginti sex eidem domino Philippo venditori in eius ac predictorum herendum et successorum suorum potestate servato. cum inde dominio et proprietate ipsius reliqui sicut ipse dominus Philippus ante dictam vendicionem tenebat et possidebat casale predictum usque tantum ad quantitatem ipsius reliqui reservati secundum extimacionem propterea faciendam et declarandam cum servicio pro ipso reliquo dicti casalis contingenti prestante et faciendo per eundem dominum Philippum ac heredes et successores eius prefatos predicte Curie modo premisso precio scilicet unciarum trecentarum sexaginta de carlenis argenti computatis ut supra manualiter recepto et habito per ipsum dominum Philippum a domino Thomasio supradicto prout de predicta vendicione ac aliis exinde dependentibus et connexis plene et lucidius nobis constitit per quoddam instrumentum publicum solemniter inde factum Neapoli manu mei notarii Martucii supradicti olim die vicesimo predicti mensis iunii prefate duodecime inductionis. Et re sic existente prout continetur in assercione eorum prefata. predictus dominus Philippus pro se ipso ex una parte et dictus dominus Thomasius pro se [ipso ex altera. volentes] ad declaracionem et cautelam utriusque parcium earundem surumque herendum et successorum prefatorum oportunam et debitam extimacionem [fieri] de prescripto casali Colometi seu [..... qu]antitate ex eo vendita usque ad summam iandictam. ad infrascriptas convenciones et

pacta coram nobis unanimiter devenerunt videlicet. quod prefatus dominus Philippus ad requisitionem dicti domini Thomasi ..... lorum heredum eius aut procuratoris sui eligere et ponere seu ordinare deberet pro se ipso unum virum ydoneum utique et expertum in talibus. et dictus dominus Thomasius pro se ipso ad eius [.....] vel dictorum heredum eius aut procuratoris sui requisitionem eligere et ponere seu ordinare deberet alium virum in talibus ydoneum et expertum. ita quod prefatus dominus magnus camerarius [.....] per eum pro sue voluntatis arbitrio eligendum pro tercio adderet et ordinaret in extimacione premissa. qui ambo prefati eligendi et tertius statim ad iunctas partes terre predicte [.....] casale Colometi situatum est se personaliter conferre deberent. Et facta prius diligentissima inquisitione per eos de prescripto casali Colometi seu iamdicta quantitate ex eo ven[dita].....] dictis hominibus vassallis terris tenimentis iuribus iurisdictionibus et pertinenciis omnibus dictis suis et eius valore annuo usque ad predistinctam summam prefati valoris anniunciarum [.....] eligendi et tertius vel duo ex eis concordes extimare deberent ex predicto casali Colometi cum bonis possessionibus hominibus vassallis iuribus redditibus et pertinenciis [.....] dicti domini Thomasii vel prefatorum heredum eius habita consideracione anni fertilis ad infertilem. tantum videlicet sive tantam quantitatem quod sive que [.....] prescripti valoris anniunciarum viginti sex. ita quod ex omnibus et singulis vassassis prefati casalis Colometi predictus dominus Thomasius ex pacto et convencione premissis [.....] eret precise vassallos triginta quos idem dominus Thomasius vel eius procurator sive nuncius pro eodem provideret eligendos (et) excomputandos sibi cum bonis et possessionibus [.....] que habent et tenent in dicto casali et pertinenciis eius ex causa feudi supradicti pro anno valore reddit[...] ipsorum vassallorum triginta et bonorum eorum et [.....] dictam de aliis vero restantibus vassassis dicti casalis cum bonis eorum ac terris vineis iuribus et bonis (dicti) casalis. exceptis et deductis predictis [.....] per ipsum dominum Thomasium vel eius pro eo procuratorem autoritate nostra inde precise ut predistinguatur eligendis fieret et [.....]arentur sibi pro rata ad electionem dicti [....]em exinde usque ad summam predistincti valoris anniunciarum viginti sex prefatarum. tali condicione adiecta tunc solemniter et expresse de communi ipsarum partium [.....] ipsi eligendi et dictus tertius insimul ad premissa concordes non erunt. duo tantum ex eis qui concordes erunt possent et valerent licite predictam extimationem [.....]sacionem premissa de predictis modo prescripto facere et declarare. Quorum quidem virorum et tertii ut predictur eligendorum seu duorum ex eis concordum ut prefe(rtur) extimacioni [.....] faciende. dicte partes ex tunc stare voluerunt et promiserunt expresse. Ipsamque extimacionem de prescripto casali seu dicta quantitate ex eo usque ad predistinctam [.....] anniunciarum viginti sex premisso modo faciendam. dicte partes tunc animo gratam gerentes ratificaverunt et acceptaverunt et ultro(nee) confirmaverunt et se exinde vol[.....] contentas prout hec et alia in quodam alio instrumento publico confecto manu mei predicti notarii Martucii dicto die vicesimo prefati mensis iunii eiusdem duodecime inductionis Neapoli. penalibus [.....] stipulatis

hinc inde. renunciationibus iuramento et aliis solemnitatibus vallatis. plenius continentur et vidimus contineri. Idcirco predicte partes prescriptas convenciones et pacta in eodem instrumento contenta [...] cum omnibus et singulis in dicto instrumento contentis ex certa eorum scientia voluntarie et expresse ratificantes et acceptantes. coram nobis volentes et intendentes predictam extimacionem de prefata [...] seu prescripta eius quantitate vendita cum hominibus vassallis iuribus et pertinenciis suis predictis usque ad summam predistinctam dicti valoris annui unciarum viginti sex fieri. prout superius est expressum. et debitum sortiri effectum. iuxta convenciones et distinctiones premissas nominaverunt et legerunt ad extimacionem eandem ut premictitur faciendam viros nobiles infrascriptos videlicet. predictus dominus Philippus nominavit et elegit dominum Bernardum de Lictera militem licet absentem tamquam presentem et dictus dominus Thomasius nominavit et elegit Philippum de Maremontis de Ydronto licet absentem tamquam presentem. prefatus vero dominus comes magnus camerarius nominavit elegit et dedit pro tercio dominum Galoctum de Hugoth militem absentem tamquam presentem ad extimacionem eandem velut premittitur faciendam tamquam idoneos et sufficientes ad extimacionem eandem faciendam per eos vel duos ex eisdem concordes utique iuxta convenciones et distinctiones et pacta premissa in iamdicto instrumento contenta et expressius declarata cum omnibus et singulis in eodem instrumento contentis ratificatis et acceptatis ita quod coram nobis solemniter et expresse per partes easdem per omnia efficacissime sine diminutione qualibet ut predistinguatur observanda sub pena in dicto instrumento prefatarum convencionum et pactorum iamdictae extimacionis adiecta in singulis huiusmodi pactorum et convencionum si contrafactum fuerit convertenda solvenda et exigenda irremissibiliter ab illo ex iandictis domino Thomasio et domino Philippo vel suis prefatis heredibus et successoribus qui contravenerit seu contravenerint. quociens contra premissa vel ipsorum aliquod factum vel ventum fuerit seu quomodolibet attemptatum iuxta tenorem iandicti instrumenti conventionum et distinctionum ipsarum. In cuius rei testimonium et dictarum parcium heredumque et successorum earum prefatorum ac omnium quorum et cuius inde interest et interesse poterit certitudinem et cautelam de premissis ad requisitionem et preces parcium iandictarum rogata sunt duo publica competencia instrumenta fieri per manus mei notarii supradicti signo meo signanda mei qui supra iudicis et nostrum subscriptorum testium subscriptionibus roboranda. quorum presens dictis signo et subscriptionibus roboratum est prefato domino Philippo ad sui et iandictorum heredum suorum cautelam assignatum. Quod scripsi ego prefatus Martucius publicus ut supra notarius qui premissis omnibus rogatus interfui ipsumque meo consueto signo signavi. ac abrasi et emendavi superius ubi legitur. ascendat usque ad. non vicio sed ablasiōne scripture.

[...] Herricus Rapicanus de Neapoli iudex ad contractus per totum predictum regnum Sicilie subscripsi.

[...] Sergius miles regalis hospicii iudex testes sum.

[.....] roli de Sancta Cruce de Barulo testis ad dicta vocati rogati

*scribere nescientis pro quo ego predictus notarius presentem subscriptionem feci.*

1 La desinenza finale è indicata con un segno di abbreviazione generico, eguale per la *e* o per la *is*: *Maremontis* o *Maremonte*.

2 Così nella pergamenata.

## XVI

1413, luglio 5, ind. VI,

Ladislao re di Sicilia a. XXVII, Nardò.

I fratelli Carluccio e abate Francesco de Epifanio, di Nardò, eredi del q. Calo del Giudice del giudice Roberto, permутано con Giorgio de Michele, della stessa città, alcune terre poco fruttifere del legato fatto dal q. Calo con l'obbligo di una messa quotidiana, con altre più redditizie.

Orig. perg. n. 84 di cm. 31x30, in mediocre stato, in alcuni punti un po' svanita, tagliata irregolarmente ai margini, si da intralciarne la lettura.

+ *In Dei nomine amen. Anno quo Salus Christianitatis de Virgine carnem sumpsit humanam millesimo quatricentesimo tercio decimo. Regnante serenissimo et inclito domino domino nostro Ladislao Dei gratia Hungarie Ierusalem Sicilie Dalmacie Croacie Rame Servie Galicie Lodomerie Com[anie] Bulgarieque rege Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comite. regnorum vero eius anno vice-simo septimo feliciter amen. mense iulii die quinto septime indiconis Neritonii. Nos Nicolaus iudicis Guillemi annalis iudex Neritonii. Iohannes de Rotitio de Neritono puplicus per totam provinciam Terre Yd[ronti] regia auctoritate notarius. Philippus de Epifanio. abbas Leo de Marco et dompnus Nicolaus Pisanus de predicta civitate Neritonii testes literati ad hoc specialiter vo[ca]ti et rogati presenti publico scripto fatemur notumfacimus et testamur quod predicto die eiusdem intus in curtili Matris Ecclesie Neritonensis in nostri presencia constitutis Carlucio de Epifanio et abate Francisco de Epifanio fratribus de Neritono heredibus ut dixerunt quondam Calo Iudicis 2 iudicis Roberti de eadem civitate Neritonii eorum avi materni ex una parte et dompno Georgio de Michael de eadem civitate ex parte altera. Predicti Carlucius et abbas Franciscus tamquam heredes ut supra dixerunt prefati quondam Calo eorum avi materni asseruerunt coram nobis iamdictum Calo eorum avum in ultimis constitutum in suo ultimo quod condidit testamento inter alia legasse uni clero eliendo per ipsos suos heredes qui habeat et debeat celebrare missam bis qualibet edogmada in ecclesia Sancte Ecaterine' de Alama[nnis] site Neritonii in pittagio Sancti Angeli terrarum ortos duos et quatragenalia triginta sitos in feudo Pampiliani iuxta terras dompni Geor-*

gii de Michaele predicti. iuxta terras monasterii Sancte Clare. iuxta vineas iaconi Leonis de Specli et alios confines prout de legato huiusmodi predicti Carlucius et abbas Franciscus asseruerunt in testamento predicto plenius contineri. Et considerantes. prout in ipsa eorum assercione subiunxerunt. quod predicte terre erant modici redditus et quasi infructifere [.....] set dicto clero pro tam modica re celebrare bis in edogmata in ecclesia memorata procurantes condicionem ipsius legati facere meliorem quia predictus dompnus [.....] et tenebat et possidebat terrarum ortos duos sitos et positos in reginali tenimento Neritonii in loco de Ponte iuxta terras dotales Iohanni de Puteolo iuxta terras Benedicti de Rynaldo de Neritono et alios confines [.....] terre erant et sunt maioris utilitatis et redditus quam prefate terre legate clero memorato pro maiori comoditate ipsius clerici ac aliorum successive iuxta voluntate prefati testatoris [.....] endorum habere debentium terras predictas cum predicto dompno Georgio de conscientia licentia et voluntate reverendi in Christo patris et domini I[ohannis] Dei gratia Neritonensis episcopi ac cum consensu Maioris [Ecclesie] Capituli et conventus canonicorum et monachorum Maioris Ecclesie memorate ibidem presentis ad infrascriptam permutacionem seu vicariam pervaenerunt videlicet. Carlucius et abbas Franciscus ut heredes prefati quondam Calo ad quos electio dictorum clericorum et traditio terrarum predictarum cum condicione predicta prout in dicto testamento continetur spectare et pertinere asseruerunt cum auctoritate predicta. debitibus et interpositis solemnitatibus oportuniis iuris et facti ut dixerunt que in permutatione ecclesiasticarum rerum requiruntur a iure. permutationis ordine seu titulo et vicarie causa dederunt tradiderunt ac per fustem ut moris est assignaverunt iure proprio et imperpetuum eidem dompno Georgio ibidem presenti et recipienti pro se heredibus et successoribus suis predictos terre ortos duos et quatraginalia triginta loco et finibus superiorius designatis cum iuribus rationibus introytibus exitibus et pertinenciis suis omnibus intra et infra se habitis et contentis. Et versa vice prefatus dompnus Georgius eodem permutationis ordine seu titulo et vicarie causa dedit et tradidit et per fustem ut moris est assignavit iure proprio et imperpetuum predictis Carlucio et abbati Francisco ibidem presentibus et recipientibus pro se et heredibus eorum in quantum tanguntur et pro clero seu clericis successive ill(as) habere debentibus iuxta mentem testatoris affati cogitando rem facere meliorem et utiliorem pro clericis supradictis dictos terrarum ortos duos predictis suis loco et finibus desil[gnat]is cum iuribus racionibus introytibus exitibus et pertinenciis suis omnibus intra et infra se habitis et contentis. Et proinde ambe partes predicte una videlicet alteram et altera al[teram] altrinsecus et vicissim in vacuam possessionem dictarum terrarum per fustem ut moris est et inveterate consuetudinis posuerunt et induxerunt dantes et concedentes de cetero partes ipse una videlicet alteri et altera alteri presentibus et recipientibus pro se ipsis heredibus et successoribus eorum et nominibus quibus supra plenam et liberam potestatem habendi tenendi et possidendi terras predictas premisso modo permutatas. Ita quod de terris ipsis in eis et ex eis liceat et licitum sit dictis videlicet Carlucio et abbati Francisco in